

Panorama Tczewa

NR 3/395 • MARZEC 2025



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY
SAMORZĄDU MIASTA TCZEWA

WIELKA WOJNA W MAŁYM MIĘŚCIE

22 LUTEGO PRZY ZABYTKOWYCH MURACH OBRONNYCH ROZEGRAŁA SIĘ BITWA: WIELKA ARMIA NAPOLEONA BONAPARTEGO, W SKŁAD KTÓREJ WCHODZIŁO WOJSKO POLSKIE POD DOWÓDZTWEM GEN. JANA HENRYKA DĄBROWSKIEGO KONTRA WOJSKA PRUSKO-ROSYJSKIE. WALKI ZAKOŃCZYŁY SIĘ KAPITULACJĄ TYCH OSTATNICH. POTEM ZWYCIĘZCY RUSZYLI NA RABOWANIE MIASTA. NA PLACU HALLERA ROZLEWAŁY SIĘ „TRUNKI”, W POWIETRZU FRUWAŁY BIAŁE TUMANY PIERZA I SŁUCHAĆ BYŁO PRZERÓŻNE OKRZYKI. WSZYSTKO PO TO, BY JAK NAJLEPIEJ ODZWIERCIEDLIĆ HISTORIĘ NASZEGO MIASTA Z 1807 ROKU.

ISSN 3071 - 80 58

» 12-13



3 Aktualności

4 Samorząd

5-7 Inwestycje

8 Bezpieczeństwo i porządek

9 Zdrowie

10 Edukacja

11 Seniorzy

12-13 Bitwa o Tczew

14 Kultura

15 Historia Samorządu

16 Harcerze

17 Rower

18-19 Środowisko

20-21 Kultura

22-24 Wydarzenia

Wsparcie dla Rodzinnych Ogrodów Działkowych

Prezydent Tczewa ogłosił konkurs na dotację dla stowarzyszeń ogrodowych prowadzących Rodzinne Ogrody Działkowe na terenie Gminy Miejskiej Tczew na budowę lub modernizację infrastruktury ogrodowej. W tym roku wysokość wsparcia wzrosła do 30 000 zł. Oferty składają ROD do 30 kwietnia br. w Biurze Obsługi Klienta UM.

Dodatkowo zabezpieczyliśmy środki (23 500 zł) na ustawienie kontenerów o pojemności 7m³ na terenie ROD Tczew oraz ich od-



biór, wywóz i zagospodarowanie odpadów komunalnych zmieszanych i zielonych z terenów ROD. Prezesi będą składać wnioski do końca I kwartału, a kontenery będą podstawione od maja do sierpnia.

Od kwietnia – nowe stawki za odbiór odpadów

Od kwietnia za odpady segregowane zapłacimy 32 zł od osoby. Segregacja odpadów obowiązuje wszystkich, jeśli mimo to na terenie nieruchomości odpady nie będą segregowane, nałożona zostanie opłata wynosząca trzykrotność podstawowej kwoty, czyli 96 zł od osoby miesięcznie. Uchwała przewiduje zwolnienia w wysokości:

- 2 zł od osoby w gospodarstwach domowych kompostujących bioodpady

- 4 zł od osoby – dla rodzin wielodzietnych.

Jak czytamy w uzasadnieniu do uchwały podjętej na styczniowej sesji, stawka opłaty za gospodarowanie odpadami ko-

munalnymi wynosi aktualnie 27 zł od osoby miesięcznie i jest niezmienna od stycznia 2021 r. Z przeprowadzonej analizy wynika, że planowane koszty systemu gospodarowania odpadami komunalnymi na 2025 r. wynoszą 17 268 346 zł, a przy obecnej obowiązującej stawce planowane dochody szacowane są na 15 400 000 zł. Niedobór wynosi więc ponad 1,8 mln zł. Nowa stawka, w wysokości 32 zł miesięcznie, nie oznacza, że miasto będzie zarabiać na odbiorze odpadów, a jedynie pomoże w zbilansowaniu systemu. Jest ona znacznie niższa od maksymalnej stawki wskazanej przez ustawodawcę (53,57 zł).



Centrum Monitoringu już działa

Od 1 marca przy ul. Wąskiej 33 funkcjonuje Centrum Monitoringu Miejskiego, które przez całą dobę czuwa nad bezpieczeństwem mieszkańców. W systemie zmianowym pracuje tam pięciu operatorów, którzy obserwują obraz z kamer umieszczonych w strategicznych punktach miasta.

Osoba dyżurująca w Centrum Monitoringu obserwuje jednocześnie obraz z 16 kamer, z miejsc wytypowanych na podstawie opinii funkcjonariuszy



Fot. Małgorzata Mykowska

policji i straży miejskiej. Istnieje również możliwość modyfikacji ich rozmieszczenia, by jeszcze skuteczniej reagować na bieżące potrzeby. Dzięki podłączeniu systemu do Komendy Powiatowej Policji funkcjonariusze mogą na bieżąco analizować sytuację i szybciej interweniować w przypadku wykroczeń czy przestępstw. Monitoring ułatwia m.in. identyfikację sprawców aktów wandalizmu, bójek czy kradzieży. Obecnie w systemie działa blisko 140 kamer. Inwestujemy także w nowoczesne technologie, które usprawnią zarządzanie bezpieczeństwem w Tczewie.

Brawa dla dzielnicowego

Prezydent Tczewa Łukasz Brządkowski spotkał się z asp. sztab. Damianem Majkowskim z tczewskiej Policji, by osobiście podziękować mu za czujność, profesjonalizm i wzorową postawę. Dzięki jego błyskawicznej reakcji udało się zapobiec tragedii – w trakcie służby usłyszał wołanie o pomoc dobiegające z jednego z mieszkań i natychmiast podjął działania. Wspólnie z innymi służbami uratował 71-letniego mieszkańca Tczewa, który wymagał pilnej interwencji medycznej.

- W trudnych sytuacjach liczy się każda chwila – szybkie działanie może uratować życie i zapewnić pomoc tym, którzy sami nie są w stanie jej wezwać. Naszą wspólną odpowiedzialnością jest reagowanie na cudze cierpienie, a nie pozostawanie obojętnym. Czasem wystarczy jeden telefon na numer alarmowy, powiadomienie odpowiednich służb lub – jeśli to możliwe – udzielenie pierwszej pomocy – powiedział prezydent Tczewa.

M.L.



Fot. Martyna Link

Konkurs fotograficzny

Prezydent Tczewa Łukasz Brządkowski zaprasza do udziału w jedenastej już edycji konkursu fotograficznego: „**Cztery pory roku w Tczewie – kalendarz 2026**”. Pula nagród to 4 tys. zł.

Tak jak we wcześniejszych edycjach, zdjęcia powinny przedstawiać Tczew w czterech porach roku, pokazywać pozytywne zmiany zachodzące na przestrzeni lat oraz zachęcać do odwiedzenia naszego miasta. Zdjęcia nie muszą być wykonane w 2025 r., ale powinny przedstawiać stan aktualny. Zwycięskie prace posłużą do wykonania kalendarza na 2026 rok. Konkurs ma charakter otwarty. Prace konkursowe wraz z kartą zgłoszenia należy przesłać na adres: konkurs@um.tczew.pl lub dostarczyć do Urzędu Miejskiego (Biuro Prezydenta) **do 10 października 2025 r.** z dopiskiem „Konkurs fotograficzny”.

Prace konkursowe powinny być dostarczone w postaci plików cyfrowych o rozdzielczości przynajmniej 300 dpi, dłuższym boku 45 cm, w standardzie RGB lub w skali szarości e-mailem lub na elektronicznym nośniku danych. Dodatkowo można też dołączyć odbitki na papierze fotograficznym w formacie 30×20 cm. Każdy uczestnik zgłasza **od 4 do 8 fotografii poziomych**, w proporcji 2×3 (4×6), **uwzględniających wszystkie pory roku**. Prace konkursowe należy oznaczyć imieniem i nazwiskiem autora oraz opisem zdjęcia, uwzględniającym porę roku, datę i miejsce jego wykonania.

Warunkiem wzięcia udziału w konkursie jest przekazanie wraz z fotografiami podpisanej czytelnie **karty zgłoszenia**. Kartę zgłoszenia i regulamin można pobrać i wydrukować samodzielnie z www.tczew.pl lub otrzymać w Biurze Prezydenta.

Kwiaty w hołdzie Żołnierzom Wyklętym

1 marca, w Dniu Pamięci Żołnierzy Wyklętych, pod tablicą przy Miejskiej Bibliotece Publicznej, upamiętniającej więźniów politycznych z lat 1945-1956, złożyliśmy kwiaty i zapaliliśmy znicze.

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych upamiętnia bohaterów antykomunistycznego podziemia, walczących o wolną Polskę z bronią w ręku ale także w inny sposób. Data 1 marca nie jest przypadkowa, tego dnia zostali zamordowani przywódca Zrzeszenia Wolność i Niezawisłość, kierownictwo ostatniej ogólnopolskiej konspiracji kontynuującej działalność Armii Krajowej. Zajęcie Polski przez Związek Radziecki, a następnie włączenie części ziem wschodnich do ZSRR spowodowało kontynuowanie walk przez część żołnierzy. Powojenna konspiracja stanowiła



Fot. K. Kruzyński

najliczniejszą masową formę oporu społeczeństwa polskiego wobec narzuconej władzy. Kwiaty i znicze złożyli m.in. prezydent Tczewa Łukasz Brządkowski, starosta tczew-

ski Mirosław Augustyn, komendant KPP w Tczewie – mł asp. Robert Fiorek, komendant powiatowy Państwowej Straży Pożarnej st. bryg. Andrzej Mróz, przedstawiciele

Konwentu Organizacji Kombatanckich, Rodzinnych Ogrodów Działkowych, instytucji kultury, organizacji społecznych. Rys historyczny przedstawił dr Michał Kargul.

Miasto wsparło przebudowę Mostu Tczewskiego

Podczas lutowej sesji tczewscy radni zdecydowali o przekazaniu Starostwu Powiatowemu w Tczewie 1 mln zł z przeznaczeniem na dofinansowanie przebudowy Mostu Tczewskiego (etap II).

Środki finansowe mają stanowić wkład własny dla Powiatu Tczewskiego w związku z planowaną realizacją inwestycji. Z uwagi na status obiektu jako zabytku, jego odbudowa wiąże się z koniecznością spełnienia szczególnych wymagań konserwatorskich oraz generuje ogromne koszty jego utrzymania.

Etap II obejmuje wszczęcie procedury przetargowej w związku z uzyskaniem wstępnej promesy dofinansowania inwestycji



z Rządowego Funduszu „Polski Ład”. Warunkiem niezbędnym jest posiadanie przez Powiat Tczewski wkładu własnego, co jest sporym wyzwaniem dla budżetu starostwa.

30 stycznia Starostwo Powiatowe w Tczewie ogłosiło przetarg na wznowienie prac na Moście Tczewskim. - W ramach eta-

pu IIA planujemy dokończenie tego, co rozpoczęliśmy w roku 2018/19, co zostało wstrzymane przez poprzedniego konserwatora zabytków. Chodzi o demontaż pozostałości przesła ESTB, rozbiórkę i wybudowanie nowego filara w nurcie rzeki Wisły, ułożenie okładzin kamiennych na przyczółku i inne

prace kosmetyczne – powiedział obecny na sesji starosta tczewski Mirosław Augustyn.

Starostwo dysponuje na ten cel promesą z Polskiego Ładu na ponad 60 mln zł. Samorządy wspólnymi siłami muszą zebrać niezbędny wkład własny wynoszący nieco ponad 3 mln zł.

O udzielenie pomocy powiatowi i przyjęcie uchwały apelował prezydent Tczewa, Łukasz Brządkowski: - W odbudowę mostu zostanie zainwestowana astronomiczna kwota 140 mln zł. Wtedy rząd nie zatrzyma tej inwestycji. - mówił prezydent. Pamiętajmy, że most jest tczewski, dlatego apeluję o poparcie. Radni przyjęli uchwałę przy jednym głosie przeciwnym.

Gardenia Sport wykona szatnie na stadionie



Oferta firmy Gardenia Sport Sp. z o.o. z Warszawy została uznana za najkorzystniejszą w przetargu na zakup i montaż kontenera szatniowego z węzłem sanitarnym na stadionie lekkoatletycznym przy ul. Bałdowskiej. 11 marca podpisana została umowa.

Firma Gardenia zrealizuje zadanie za blisko 519 tys. zł. Ta sama firma, w 2021 r., wykonała II etap budowy stadionu przy ul. Bałdowskiej (szatnie, parking, ogrodzenie, trybuny).

Dysponujemy dokumentacją na wykonanie tej inwestycji oraz pozwoleniem na budowę. Kontener powinien zawie-

rać dwie szatnie dla zawodników wraz z sanitariatami oraz pomieszczenie do masażu i rehabilitacji.

Inwestycja pozwoli przystosować stadion do wymogów PZPN. Termin realizacji mija w drugiej połowie sierpnia br.

M.M.

Mieszkania komunalne na sprzedaż

Ogłosiliśmy przetargi na sprzedaż lokali mieszkalnych stanowiących własność Gminy Miejskiej Tczew.

- ul. Saperska 11/31 – mieszkanie o pow. 40,60 m² plus piwnica 1,80 m², wieżowiec, III piętro, dwa pokoje, przedpokój, kuchnia, łazienka - ogrzewanie miejskie (kaloryfery), lokal do remontu. Termin przetargu: 15 kwietnia godz. 10.00. Cena wywoławcza: 280 tys. zł, wadium w wysokości 30 tys. zł należy wpłacić do 8 kwietnia br.

- ul. Armii Krajowej 31/1 – mieszkanie o powierzchni 54,11 m² plus piwnica 4,08 m², parter, dwa pokoje, przedpokój, kuchnia, łazienka - ogrzewanie - piece, lokal do gruntownego remontu. Termin przetargu: 15 kwietnia godz. 11.00. Cena wywoławcza: 300 tys. zł, wadium w wysokości 30 tys. zł należy wpłacić do 8 kwietnia br.

- ul. Ceglarska 11/1 – mieszkanie o powierzchni 32,79 m² plus piwnica 1,80 m², parter, jeden pokój, przedpokój, kuchnia, łazienka - ogrzewanie - piece, lokal do kapitalnego remontu. Termin przetargu: 15 kwietnia godz. 12.00. Cena wywoławcza: 160 tys. zł, wadium w wysokości 20 tys. zł należy wpłacić do 8 kwietnia br.

Na Czyżykowie trwa budowa wodnego placu zabaw

Trwają prace związane z budową wodnego placu zabaw na niecce czyżykowskiej.

Do tej pory wykonana została komora techniczna, z zewnątrz zaizolowana. Obecnie trwa przygotowanie komory do wprowadzenia technologii wody basenowej- całego systemu pomp i uzdatniania wody basenowej. Wykonywane są otwory techniczne w ścianach



Fot. S. Balda

komory. Przygotowywany jest teren pod nieckę placu zabaw. Wykonawcą zadania, na zlecenie miasta, jest ROKA BUDOWNICTWO Sp. z o.o. z siedzibą w Starogardzie Gdańskim. W 2023 r. otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości 2,5 mln zł – w ramach rządowego programu dla terenów popegeerowskich.

Termin wykonania zadania mija w listopadzie br., a koszt to ok. 4,2 mln zł.

XIII sesja Rady Miejskiej
w Tczewie
27.03.2025 r. o godz. 10.00

Porządek obrad:

- I. Część pierwsza:
 1. Otwarcie sesji i powitanie gości.
 2. Sprawdzenie obecności radnych.
 3. Przedstawienie proponowanego porządku obrad sesji.
 4. Przyjęcie protokołu z sesji Rady Miejskiej w Tczewie z 27 lutego 2025 r.
 5. Informacja z działalności Prezydenta Miasta Tczewa za marzec 2025 r.
 6. Informacja z interpelacji zgłoszonych przez radnych w okresie od 27 lutego do 26 marca 2025 r.
- II. Część druga:
 7. Sprawozdanie za 2024 rok z realizacji Miejskiego Programu Wspierania Rodziny na lata 2024- 2026.
 8. Sprawozdanie za 2024 rok z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na 2024-2030.
 9. Informacja z realizacji zadań statutowych realizowanych przez MBP, CKiS oraz Fabrykę Sztuk w 2024 r.
 10. Podjęcie uchwał w sprawie:
 - 10.1. przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Miejskiej Tczew na rok 2025,
 - 10.2. zmieniająca uchwałę w sprawie zatwierdzenia Szczegółowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Tczewa na rok 2025
 - 10.3. uchylenia uchwały nr XLI/369/2010 Rady Miejskiej w Tczewie z dnia 28 stycznia 2010 r. w sprawie regulaminu korzystania i sposobu ustalania cen za korzystanie z boiska sportowego przy ul. Ceglarskiej w Tczewie,
 - 10.4. przyznania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru, znajdujących się na terenie administracyjnym miasta Tczewa,
 - 10.5. zmian w budżecie miasta Tczewa na 2025 rok,
 - 10.6. zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej miasta Tczewa na lata 2025 - 2035.
 11. Zgłaszanie interpelacji, zapytań i wniosków.
 12. Wolne wnioski, informacje oraz oświadczenia (podziękowania, życzenia itp.).

Nowy parking przy ul. Saperskiej - wykonawca wybrany



Fot. M. Link

Firma Usługowa Radex Radosław Wierzbicki z Międzyzłęza wygrała przetarg na „Budowę parkingu naziemnego przy ul. Saperskiej w Tczewie” wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną.

Wartość zadania to 1 162 456 zł, a termin wykonania 170 dni od dnia podpisania umowy.

Zakres inwestycji obejmuje wykonanie parkingu naziemnego przy ul. Saperskiej na 60 miejsc postojowych, w tym 4 miejsca dla pojazdów osób z niepełnosprawnościami. Ponadto w ramach inwestycji planuje się wykonanie nowego oświetlenia oraz kanalizacji deszczowej z odprowadzeniem wód opadowych do istniejącego kolektora w ul. Saperskiej.

M.M.

Przetarg na modernizację kanalizacji deszczowej

W przetargu na modernizację kanalizacji deszczowej w rejonie ul. Kusocińskiego i Bema za najkorzystniejszą uznano ofertę złożoną przez firmę ARS z Kolnika. Oferty złożyło 6 firm.

Urząd Miejski dysponuje dokumentacją projektową na tę inwestycję.

Zakres robót obejmuje m.in.:
- roboty ziemne,

- roboty demontażowe rurociągów oraz zagospodarowania terenu (ogrodzeń, garaży utwardzonych części nawierzchni),
- roboty towarzyszące (w tym zabezpieczenie wykopów) oraz roboty odtworzeniowe (odtworzenie nawierzchni),
- montaż nowych rurociągów i studni,
- wykonanie dokumentacji geodezyjnej i powykonawczej oraz monitoringu kanału,
- prace porządkowo-odtworzeniowe wraz z nowymi nasadzeniami drzew i krzewów. Koszt zadania to 395 tys. zł. Okres realizacji umowy to 230 dni.

M.M.

Basen przy „dwunastce” coraz bliżej

Trwają prace przy budowie basenu przy Szkole Podstawowej nr 12. Prace postępują zgodnie z planem, a nawet wyprzedzają harmonogram.

Inwestycja rozpoczęła się jesienią ubiegłego roku. Nowa pływalnia na Suchostrzygach ma być gotowa w kwietniu 2026 r., chociaż wykonawca chciałby prace sfinalizować wcześniej, nawet do końca 2025 r. Inwestycję, na zlecenie miasta, wykonuje firma PRZEMBUD z Gdańska. Wykonawca zakończył roboty: chude betony, stopy fundamentowe, montaż żelbetowych słupów prefabrykowanych, rozprowadzenia instalacji podposadzkowej. Trwają prace przy prefabrykacji zbrojenia, roboty betonowe w zakresie kondygnacji podziemia, roboty izolacyjne.



Fot. K. Kruszyński



Basen przy Szkole Podstawowej nr 12 będzie obiektem ogólnodostępnym. Wyposażony będzie w zaplecze sanitarne i miejsca parkingowe. Niecka basenu będzie miała długość 25 m, do dyspozycji pływaków będzie 6 torów. Obiekt będzie połączony łącz-

nikiem ze szkołą, ale będzie do niego prowadziło również oddzielne wyjście – od strony al. Kociewskiej. Będzie wyposażony w instalację fotowoltaiczną. Koszt zadania to 25,8 mln zł (w tym roku w budżecie mamy 12,5 mln zł na ten cel). W 2023 roku miasto pozyskało na to zadanie 23 mln zł w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład.

M.M.

Nowe urządzenie do zabaw na bulwarze

Już na przełomie marca i kwietnia tczewianie będą mogli korzystać z nowego urządzenia do zabawy i rekreacji na terenie Bulwaru Nadwiślańskiego.

Linarium, przeznaczone jest dla starszych dzieci i młodzieży. W połowie marca zakończyły się prace, ale obiekt wymaga jeszcze uzyskania od nadzoru budowlanego pozwolenia na użytkowanie. Wówczas zostanie zdemontowane ogrodzenie, które po-

jawilo się na czas budowy. Obiekt będzie ogólnodostępny.

Wykonawcą, na zlecenie miasta jest firma Magicnets z miejscowości Żórawina (woj. dolnośląskie), koszt zadania – blisko 0,5 mln zł.

Zadanie miało być zakończone z końcem stycznia br., ale termin został przedłużony m.in. z powodu przerwy na prace archeologiczne (wykopano fragmenty zabudowań gospodarczych, tartaku itp.).



M.M.

Straż Miejska w lutym 2025 r.

W lutym 2025 r. tczewska Straż Miejska odnotowała 857 zgłoszeń, w tym 260 od mieszkańców i przedstawicieli instytucji, 597 – pozostałych, w tym zgłoszonych przez dyżurnych Komendy Powiatowej Policji w Tczewie i interwencje własne strażników.

- Dzielnicy strażnicy miejscy działający na osiedlach Suchostrzygi i Bajkowym podjęli 116 interwencji własnych oraz 48 zleconych (przez administrację i mieszkańców osiedli, dyżurnych SM), nałożyli 12 mandatów karnych na łączną kwotę 950 zł, wystawili 72 wezwania dla sprawców wykroczeń drogowych, 27 osób pouczyli.

Na Os. Garnuszewskiego i Zatorzu dzielnicowi podjęli 61 interwencji własnych oraz 21 zleconych, nałożyli 15 mandatów karnych na łączną kwotę 1350 zł, wystawili 29 wezwań dla sprawców wykroczeń drogowych, 9 osób pouczyli.

Na Starym Mieście i Czyżykowie dzielnicowi podjęli 91 interwencji własnych oraz 42 zlecone, nałożyli 3 mandaty karne na łączną kwotę 300 zł, wystawili 62 wezwania dla sprawców wykroczeń drogowych, 9 osób pouczyli. Interwencje dzielnicowych dotyczą głównie spraw porządkowych, spożywania alkoholu w miejscach publicznych, wykroczeń drogowych.

- Eko-patrol Straży Miejskiej przeprowadził 103 interwencje własne i 41 zleconych. Wystawił 5 mandatów karnych na łączną kwotę 350 zł oraz 28 wezwań dla sprawców wykroczeń. Pouczono 4 osoby, sporządzono 5 wniosków o ukaranie do sądu, skontrolowano dwie umowy na wywóz odpadów.

Wśród działań eko-patrolu były m.in. kontrole pieców i rodzaju spalanego paliwa w budynkach przy ul. Wiślanej i Koziej.

- Przeprowadzono 28 interwencji związanych z przestrzeganiem Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Wystawiono 2 mandaty karne na łączną kwotę 200 zł, pouczone 5 osób, 4 sprawy przekazano innym organom.

- Do Komendy Powiatowej Policji w Tczewie przekazano nagrania z monitoringu miejskiego dotyczące: uszkodzenia pojazdu (11 lutego), kolizji drogowych (17, 19 lutego), wykroczenia drogowego (18 lutego), znęcania się nad zwierzęciem (19 lutego), kradzieży mienia (24 lutego).

- Przeprowadzono 8 interwencji dotyczących egzekwowania od właścicieli psów niezgodnego z przepisami wyprowadzania czworonogów i sprzątnięcia po nich. Dwie osoby ukarano mandatem na łączną kwotę 150 zł, skierowano jeden wniosek do sądu.

Bezpieczne ferie



Ferie to dla dzieci szczególna okazja do odpoczynku i beztrudnej zabawy na świeżym powietrzu. Nietrudno wtedy o wypadek, tym bardziej, że pomysłowość dzieci nie ma granic.

Mając na uwadze bezpieczeństwo naszych najmłodszych mieszkańców komendant Straży Miejskiej **Monika Fabich** spotkała się z uczestnikami zimowych półkolonii. Strażniczka uświadomiła dzieciom, iż z pozoru beztrudne zabawy mogą być niebezpieczne, jeśli odbywać się będą w sposób bezmyślny i w miejscach do tego nieprze-

znaczonych. Uczestnicy zajęć chętnie dzielili się swoimi doświadczeniami i ostrzegali swoich kolegów i koleżanki przed lekkomyślnym zachowaniem.

Aby czas nie tylko zimowego wypoczynku dostarczył radosnych i niezapomnianych wrażeń, pamiętajmy o zachowaniu podstawowych zasad bezpieczeństwa. Zdrowy rozsądek i odpowiedzialność pozwoli uniknąć nieszczęśliwych wypadków. Mamy nadzieję, że wspólnie spędzony czas oraz zdobyte umiejętności i wiedza pozostaną na długo w pamięci dzieci.

(Straż Miejska)

Strażnicy miejscy na... bitwie

22 lutego przy murach obronnych w Tczewie odbyła się inscenizacja bitwy z 1807 roku. Wzięło w niej udział prawie dwustu rekonstruktorów nie tylko z Polski, ale także z Czech i Niemiec. Były salwy armatnie, strzały z karabinów i historyczne umundurowanie. Bitwa miała bardzo dynamiczny charakter. Nad bezpieczeństwem mieszkańców czuwali również strażnicy miejscy.



Radni uchwalili Miejski Program Ochrony Zdrowia Psychicznego

Podczas lutowej sesji Rady Miejskiej przyjęty został Miejski Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2025 – 2029.

Tworząc go opierano się przede wszystkim na założeniach Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego, dostosowując je do potencjału instytucjonalnego Tczewa. Program ten wskazuje kierunki promocji zdrowia psychicznego oraz określa działania mające na celu rozwój wsparcia i opieki dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Wdrożenie zaplanowanych działań przyczyni się do poprawy jakości życia mieszkańców, w szczególności osób zmagających się z problemami zdrowia psychicznego.



Podobnie jak w poprzednich latach celem Miejskiego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Gminy Miejskiej Tczew jest rozszerzenie działań sprzyjających utrzymaniu zdrowia psychicznego, zapobieganie dyskryminacji osób z zaburzeniami psychicznymi w środowisku lokalnym oraz integracji tych osób. Promocja działań ukierunkowanych na profilakty-

kę zdrowia psychicznego jest szczególnie ważna po epidemii Covid-19, ograniczeniach z nią związanych oraz nierzadko stresem związanym z utratą pracy, chorobą lub śmiercią bliskiej osoby. Niniejszy program wskazuje również zagrożenia dla zdrowia psychicznego, zwłaszcza w przypadku dzieci i młodzieży, takie jak cyberprzemoc i uzależnienia. Konsekwencją wdrażania założeń programu będzie: prowadzenie działań edukacyjnych i szeroko pojętej profilaktyki przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu osób z zaburzeniami psychicznymi w tym uzależnionych i w kryzysie psychicznym, usamodzielnienie oraz poprawa jakości funkcjonowania tych osób w społeczności lokalnej, rodzinie, miejscu pracy oraz zapewnienie godnych warunków życia mieszkańców miasta Tczewa.

TU ZNAJDZIESZ POMOC

Na terenie Gminy Miejskiej Tczew realizowane są różne działania w ramach systemu wsparcia osób z zaburzeniami psychicznymi. Zaangażowane są zarówno instytucje państwowe jak i organizacje pozarządowe. Obecnie osobom z zaburzeniami psychicznymi i niepełnosprawnością intelektualną pomocy udzielają następujące instytucje:

- 1) Środowiskowy Dom Samopomocy prowadzony przez Stowarzyszenie na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego w Tczewie przy ulicy Grunwaldzkiej 1;
- 2) Środowiskowy Dom Samopomocy z siedzibą przy ulicy Elżbiety 19A wraz z filiami (ul. Armii Krajowej 55, Chopina 33, Nowowiejska 18, Niepodległości 10).
Działania placówek ukierunkowane są na wszechstronny rozwój uczestników, integrację oraz przełamywanie stereotypów związanych z negatywnym postrzeganiem osób z niepełnosprawnościami. W ŚDS prowadzona jest również terapia zajęciowa rozwijająca uzdolnienia i pasje uczestników.
- 3) Dwa mieszkania wspomagane przy ulicy Mickiewicza 18/1 i Armii Krajowej 55B/1 działające w strukturach MOPS.
- 4) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Tczew ul. Wojska Polskiego 6 - prowadzi Wydział Interwencji Kryzysowej. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie podejmuje i realizuje programy mające na celu rehabilitację społeczną i przestrzeganie praw osób z niepełnosprawnościami. Realizuje poradnictwo specjalistyczne, prowadzi i rozwija infrastrukturę domów pomocy społecznej oraz zajmuje się umieszczaniem w nich skierowanych osób.
- 5) Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna dla dzieci i młodzieży, Tczew ul. Wojska Polskiego 6 prowadzi diagnozę psychologiczną, pedagogiczną, logopedyczną. Wydaje opinie o potrzebie wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka. Ponadto wspiera rodziców poprzez konsultacje i zajęcia psychoedukacyjne.
- 6) Centrum Zdrowia Psychicznego przy ulicy Wojska Polskiego 5 czynne całodobowo 7 dni w tygodniu.
- 7) Przychodnia Rogowscy, Tczew, ul. 30 Stycznia 55 oraz ul. Jasia i Małgosi 8/4 świadczą w ramach kontraktu z NFZ usługi z następującego zakresu: Poradnia Zdrowia Psychicznego; Centrum Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży, Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży.
- 8) Centrum Aktywizacji Osób Niepełnosprawnych funkcjonujące w ramach Zespołu Placówek Specjalnych w Tczewie przy ul. Grunwaldzkiej 1, oferuje wsparcie rehabilitacyjne i terapeutyczne.
- 9) Warsztaty Terapii Zajęciowej w Tczewie przy ul. Wigury 84 przy Kole PSONI prowadzą terapię i rehabilitację, społeczną i zawodową dorosłych osób niepełnosprawnych.
- 10) Warsztaty Terapii Zajęciowej w Tczewie - Stowarzyszenie na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego przy ul. Grunwaldzkiej 1.
- 11) Placówki edukacyjne z oddziałami integracyjnymi.
- 12) Organizacje pozarządowe podejmujące działania w obszarze zdrowia psychicznego.
- 13) Fractal Concept - centrum Psychologii i Rozwoju przy ulicy Krótkiej 7 realizujące kontrakty z NFZ oraz prywatne. W ramach placówki funkcjonuje Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży.

Cały dokument dostępny jest na www.bip.tczew.pl

Konkurs historyczny w tczewskiej bibliotece

Jakie drzewa zasadzono na terenie Panteonu Katyńskiego, skweru znajdującego się w sąsiedztwie II LO? W którym roku wieża ciśień przestała zaopatrywać mieszkańców Tczewa w wodę? Jaka epidemia z 1831 roku przyczyniła się do utworzenia w Tczewie pocztowej placówki dezynfekcyjnej? Do którego roku stacjonował w mieście 16. Tczewski Batalion Saperów? Jaki tytuł nosi książka, w której swoje wojenne losy opisał Kazimierz Piechowski, uciekinier z KL Auschwitz?

Z tymi oraz z wieloma innymi pytaniami, nierzadko wymagającymi dogłębnej znajomości materiału, musieli zmierzyć się uczestnicy finałowego etapu IX edycji konkursu historycznego „Tczew w czasie i przestrzeni”, zorganizowanego **w środę, 5 marca 2025 roku**, w sali konferencyjnej Miejskiej Biblioteki Publicznej, przy ul. Jarosława Dąbrowskiego 6.

Konkurs odbywał się w przyjaznej młodzieży formie. Reprezentanci szkół podstawowych sprawdzali swoją wiedzę z zakresu burzliwych dziejów



Grodu Sambora, rozwiązując interaktywny quiz historyczny. Zero kartek i długopisów! Projektor, tablety, praca zespołowa i co najważniejsze... emocje sięgające zenitu! Tak w kilku słowach można podsumować przebieg konkursu.

W bibliotecznym turnieju wzięło łącznie udział 18 uczniów z 6 szkół podstawowych.

Komisja konkursowa w składzie: Kazimierz Ickiewicz oraz Krzysztof Zieliński, w oparciu

o wyniki wygenerowane przez program Kahoot, przyznała następujące miejsca:

I miejsce – Szkoła Podstawowa nr 12 im. Bronisława Malinowskiego w Tczewie w składzie: Jan Korda, Franciszek Huszczo, Jakub Sobieraj

II miejsce – Niepubliczna Szkoła Podstawowa im. Świętego Ojca Pio w Tczewie w składzie: Konstanty Liss, Antoni Jędrzejewski, Franciszek Kropidłowski

III miejsce – Katolicka Szkoła Podstawowa im. Świętej Jadwigi Królowej w Tczewie w składzie: Oliwia Kuczora, Kamil Dyszer, Witold Filipiak

Wyróżnienia otrzymali reprezentanci:

Szkoły Podstawowej nr 8 im. św. Wojciecha w Tczewie, Szkoły Podstawowej nr 10 z Oddziałami Integracyjnymi im. płk. Stanisława Dąbka w Tczewie, Szkoły Podstawowej nr 11 im. Mikołaja Kopernika w Tczewie. Nagrody wręczyli zwycięzcom i wyróżnionym: Prezy-

dent Miasta Tczewa **Łukasz Brządkowski**, p.o. dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicznej w Tczewie **Katarzyna Jędraszka**, a także jurorzy **Kazimierz Ickiewicz** i **Krzysztof Zieliński**. Podziękowania za przygotowanie uczniów do bibliotecznych zmagani odebrali z rąk organizatorów nauczyciele tczewskich szkół podstawowych: Pani Anna Piekarska ze Szkoły Podstawowej nr 8, Pani Maria Jasionowska ze Szkoły Podstawowej nr 10, Pani Marta Stolińska ze Szkoły Podstawowej nr 11, Pani Magdalena Farenkemper-Cybulska z Katolickiej Szkoły Podstawowej, Pani Magdalena Jędrzejewska z Niepublicznej Szkoły Podstawowej im. św. Ojca Pio, Pan Lech Korda ze Szkoły Podstawowej nr 12.

Dziękujemy za udział w konkursie i widzimy się ponownie... za rok!

Tekst i foto: Miejska Biblioteka Publiczna w Tczewie



Korpus wsparcia. Te opaski mogą uratować życie

Uchwałą Rady Miejskiej przyjęty został lokalny program osłony „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025 – moduł II. Program jest adresowany do osób w wieku 60 lat i więcej, mających problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzących samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkających z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia.

Program jest koordynowany przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, do końca 2025 r. z wykorzystaniem środków przewidzianych w programie Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025 (dofinansowanie 80 proc.).

MOPS rozeznaje potrzeby seniorów w zakresie wyposażenia ich w tzw. opaskę bezpieczeństwa i dokonuje zakupu abonamentu na obsługę systemu dla 198 opasek zakupionych przez Gminę Miejską Tczew w 2022 r.

Celem Modułu II jest poprawa bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych poprzez zwiększenie dostępu do usług opiekuńczych w formie tzw. „opieki na odległość”.

„Opieka na odległość” jest nowoczesną formą sprawowania opieki nad osobami starszymi, chorymi, po przebytych zabiegach medycznych, z niepełnosprawnościami, które czasowo lub na stałe wymagają wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. „Opieka na odległość” gwarantuje szeroko pojęty system bieżącego monitorowania stanu seniora w miejscu jego zamieszkania oraz pozwala na natychmiastową reakcję w sytuacji zagrożenia zdrowia lub życia seniora.

W ramach programu seniorom w wieku 60 lat i więcej zostanie zapewniony dostęp do tzw. „opa-

sek bezpieczeństwa” wyposażonych w co najmniej trzy z następujących funkcji: przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, detektor upadku, czujnik zdjęcia opaski, lokalizator GPS, funkcje umożliwiający komunikowanie się z centrum obsługi, funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja).

Opaska bezpieczeństwa będzie połączona z usługą operatora pomocy – w przypadku trudnej sytuacji lub nagłego zagrożenia wciśnięcie guzika alarmowego, znajdującego się na opasce, umożliwi połączenie się ze stałe gotową do interwencji centralą.

Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor (ratownik medyczny, opiekun medyczny, pielęgniarka) podejmuje decyzję o sposobie udzielenia pomocy seniorowi. W zależ-



ności od sytuacji może on zapewnić wsparcie emocjonalne przez telefon, poprosić o interwencję kogoś z jego najbliższego otoczenia (rodzinę, sąsiadów, opiekunów), poprosić o interwencję pracownika Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej (np. pracownika socjalnego czy opiekunkę środowiskową) lub wezwać służby ratunkowe.

M.M.

Spotkanie z najstarszą tczewianką

Pani **Janina Waszkiewicz** w lutym skończyła 104 lata. Jest najstarszą mieszkanką Tczewa, ale sprawności i poczucia humoru mogłoby jej pozazdrościć wielu młodszych. Pani Janina Waszkiewicz do Tczewa przeprowadziła się wraz z rodzicami tuż po wojnie i, jak wspomina, pracowała w tutejszym prezydium. W imieniu prezydenta miasta, życzenia jubilatce złożyła wiceprezydent Joanna Grabowska. W Tczewie mieszka obecnie 12 osób w wieku 100 lat i starszych.



**JUBILEUSZ
MAŁŻEŃSKI**

RAZEM 50 LAT I WIĘCEJ

Zgłoś się do Urzędu Stanu Cywilnego, kontakt:
osobisty (pok. 13, parter)
lub telefoniczny (58 77 59 452)

INSCENIZACJA BITWY

Za nami żywa lekcja historii. W lutową sobotę przenieśliśmy się do początku XIX stulecia. Niezwykłą widowiskową paradę prowadzącą z dziedzińca Fabryki Sztuk ulicami Starego Miasta stworzyło ponad stu rekonstruktorów w uzbrojeniu i umundurowaniu z epoki.

Następnie na placu Hallera odbyło się obozowisko, gdzie można było bratać się z żołnierzami, skosztować grochówki oraz zobaczyć pokaz musztry. Barwnie i szczegółowo o epoce napoleońskiej opowiadał prof. Dariusz Nawrot. Chwilę przed czternastą nastąpiła koncentracja wojsk, a następnie przy zabytkowych murach obronnych rozegrała się bitwa: Wielka Armia Napoleona Bonapartego, w skład której wchodziło wojsko polskie pod dowództwem gen. Jana Henryka Dąbrowskiego kontra wojska prusko-rosyjskie. Walki zakończyły się kapitulacją tych ostatnich. Po raz pierwszy odtworzono też dwie złote godziny, czyli czas, które wygrane wojsko mia-



czyły się kapitulacją tych ostatnich. Po raz pierwszy odtworzono też dwie złote godziny, czyli czas, które wygrane wojsko mia-

ło na rabowanie miasta. Na placu Hallera rozlewały się „trunki”, w powietrzu fruwały białe tumany pierza i słuchać było przeróżne okrzyki. Wszystko po to, by jak najlepiej odzwierciedlić historię naszego miasta.

W organizacji wydarzenia Fabrykę Sztuk wsparli: Samorząd Miasta Tczewa, Zakład Usług Komunalnych w Tczewie, Ochotnicza Straż Pożarna miasta Tczewa i Komenda Powiatowa Policji w Tczewie. Usługi pirotechniczne zapewnił Artur Sobieraj. W rekonstrukcji udział wzięli: Stowarzyszenie GRH Pułk 4 Piechoty Xięstwa Warszawskiego, Pułk 12. Piechoty Xięstwa Warszawskiego, Grenadierzy Legii Polsko

Włoskiej – TPF Nysa, Legia Koźle, 3 Pułk Piechoty Legii Nadwiślańskiej przy Zespole Szkół Nr 3 w Rypinie, Pułk Piechoty Nadwiślańskiej, GRH Biały Orzeł z Gdańska, 47 Pułk Piechoty Pruskiej – Twierdza Kłodzko, Fiński Pułk Strzelców Gwardii, Stowarzyszenie Garnizon Grudziądz, Garnizon Gdańsk Leib Compagnie, 52 Regiment Piechoty Pruskiej i Kompania Inwalidów, K.u.K. Infanterie Jäger Reg. No. 5 Złote Hory, Regiment von Dieskau Neisse i Grenadierzy Gdańscy na czele z koordynatorem inscenizacji – Marcinem Osieńskim.

(Fabryka Sztuk)



O TCZEW Z 1807 ROKU



EKSPERYMENTUJ I DOŚWIADCZAJ W FABRYCE SZTUK

Zapraszamy do odwiedzania Strefy Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności SOWA w Fabryce Sztuk.

W strefie czekają interaktywne eksponaty przeznaczone do samodzielnego prowadzenia obserwacji i doświadczeń. Eksponaty – to stacje doświadczalne, za pomocą których można wywołać określone zjawiska i w ten sposób odkrywać zasady rządzące światem.

ZNIKOKOT

Jednym z eksponatów jest **ZNIKOKOT**. Na ekranie znajduje się kot w losowo wybranym kolorze. Trzeba dopasować kolor tła w taki sposób, by zlał się z kotem.

Eksponat prezentuje zasady mieszania kolorów światła w paletce barw podstawowych RGB (red, green, blue). Zmieniając natężenie poszczególnych subpiksli ekranu możliwe jest stworzenie odczucia dowolnej barwy. Mieszanie kolo-



rowego światła rządzi się innymi prawami niż mieszanie kolorowych farb, dlatego na początku może wydawać się to bardzo trudne. Gdy dodajemy więcej farby, kolor ciemnieje, bo farba pochłania padające na nią światło. Ale kiedy dodajemy więcej kolorowego światła, kolor tła stanie się jaśniejszy. Kiedy dodamy do siebie wszystkie kolory światła, otrzymujemy białe światło – i całkowicie białe tło. Kie-

dy zmienia się kolor tła, barwa umieszczonego na tym tle kota pozostaje niezmienną. Aż trudno w to uwierzyć! Często wydaje się, że jest inaczej z powodu kontrastu pomiędzy tłem a kotem. Kot będzie wyglądał na ciemniejszego na jasnym tle i będzie wydawał się jaśniejszy, gdy zmienimy tło na ciemniejsze.

Zainteresowany? Zajrzyj do SOWY!

SOWA

**Fabryka Sztuk,
ul. 30 Stycznia 4
poniedziałek-piątek
9.00-17.00 (ostatnie wejście) – tylko wystawa
sobota, niedziela i święta
godz. 10.00, 12.00, 14.00 (wystawa i majsternia)
godz. 10.45, 12.45, 14.45 (tylko wystawa)
wstęp bezpłatny
rezerwacje dla grup
zorganizowanych:
tel. 601 768 626**

Inicjatywa „SOWA – Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności” finansowana jest w ramach dotacji Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, na podstawie umowy Nr 1/CNK-SOWA/2021 z dnia 2 marca 2021 r. w sprawie uruchomienia przez Centrum Nauki Kopernik 50 lokalnych Stref Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności (SOWA) w latach 2021-2028.

Mury obronne do konserwacji

Do przetargu na wykonanie prac restauratorskich, konserwatorskich i robót budowlanych przy murach obronnych zlokalizowanych przy ul. Podmurnej i Wodnej wpłynęło 7 ofert.

Oferty sięgają od 875 tys. zł do 1 377,6 tys. zł, trzy spośród nich mieszczą się w zaplanowanym budżecie. Inwestycja jest dofinansowana w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Rządowego Programu Odbudowy Zabytków (500 tys. zł). Czas realizacji zamówienia: 170 dni.

Zespół obwarowań miejskich to najważniejsza inwestycja jakiej podjęli się Krzyżacy w XIV w. Wykorzystując niezwykle korzystne warunki naturalne, w tym nurt rzeki Wisły od strony wschodniej grodu, układ topograficzny parowów i jarów od strony południowo-zachodniej, a także istniejący już system obwarowań ziemnych, skonstruowano ciąg murów wzmocnionych licznymi basztami oraz cztery bramy. Mur obrony wykonany został na fundamencie z kamienia polnego, średniego formatu, wzmocnionego zaprawą wapienno-piaskową bardzo ścisłą, z okruskami wapna oraz cegły o wymiarach 29-20x14x9-10 cm, układanej dosyć regularnie w wątku goetyckim. Mierzył ok. 5 m wyso-

kości przy 1 m grubości, miejscami posiadał blankowanie, a także w formie fryzu maswerkowego. Pozostałe do dziś fragmenty murów zlokalizowane przy południowej pierzei ul. Wodnej i zbiegu z ul. Chopina, północnej pierzei ul. Wąskiej, przy ul. Łaziennej i Podmurnej (należy zaznaczyć, że zachowały się też relikty murów jako podziemne części murów w budynkach m.in. przy ul. Podmurnej, Krótkiej, Rybackiej, Wodnej). **Zespół obwarowań miejskich Starego Miasta – fragment przy ul. Podmurnej wpisany do rejestru zabytków pod nr 565 (stary nr 433), dn. 04.01.1972 r.** Mury przy ul. Podmurnej wymagają miejscowych wzmocnień i napraw cegieł i spoin, li-

kwidację miejscowych zawilgoceń i zanieczyszczeń muru (ponad 10 lat temu przeprowadzono prace remontowe, konserwatorskie – w ramach programu rewitalizacji).

Zespół obwarowań miejskich Starego Miasta – **fragment przy ul. Wodnej**

Mury przy ul. Wodnej znajdują się w pogarszającym się stanie technicznym, zapewnienie jego pełnej sprawności technicznej wymaga wykonania jego naprawy. Stwierdzono liczne wady i usterki, bez wykonania niezbędnych zabezpieczeń i napraw mogą spowodować zagrożenie życia i zdrowia ludzi. Należy liczyć się z trwale postępującą degradacją obiektu w przypadku braku działań.

Samorząd w III RP – 35 lat doświadczeń (cz. 1)

Tradycje samorządu terytorialnego w Polsce są bardzo bogate. Wywodzą się jeszcze z Konstytucji 3 Maja. Samorząd istniał również na wszystkich ziemiach polskich objętych zaborami.

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości wprowadziła go także Konstytucja marcowa z 1921 roku. Samorząd zlikwidowano w Polsce w roku 1950, a przywrócono go dopiero w 1990 roku. Ale już wcześniej podczas kampanii wyborczej w 1989 roku pojawiło się hasło „Obudzimy się w innej Polsce”. To była prawdziwa zapowiedź zmian. Od tamtych, pamiętnych, czerwcowych wyborów rozpoczął się proces budowy III Rzeczypospolitej. Zmiany następowały szybko. W ciągu paru lat zrealizowało się to, na co czekano od ponad 2 pokoleń. Jak się wkrótce okazało, nie wszystko stało się tak, jak sobie wymarzone. Bardzo szybko ujawniły się także ciemne strony politycznej i gospodarczej wolności. Na błędach uczono się rozwiązywania najtrudniejszych problemów. Niestety niektórych nie udało się rozwiązać do dziś. W dniu 28 października 1989 roku Joanna Szczepkowska wypowiedziała w Dzienniku Telewizyjnym zdanie: *Proszę Państwa 4 czerwca 1989 roku skończył się w Polsce komunizm*. Stało się ono symbolem zmian, jakie nastąpiły w Polsce po wyborach parlamentarnych w 1989 roku, pierwszych częściowo wolnych wyborach od zakończenia II wojny światowej. Samorządowcy mogą powiedzieć, parafrazując zdanie Joanny Szczepkowskiej, że dla samorządu komunizm skończył się 8 marca 1990 roku, kiedy Sejm kontraktowy uchwalił ustawę o samorządzie terytorialnym, a konsekwencją tego były pierwsze demokratyczne wybory do rad gmin, które odbyły się 27 maja 1990 roku. Od tej chwili możemy mówić, że Rzeczpospolita Polska poczyniła pierwszy krok



w kierunku samorządności. Kierunek został obrany i przez ostatnie 35 lat jest konsekwentnie realizowany.

W tym miejscu nasuwa się pytanie: Czy samorząd jest sukcesem? Z całą odpowiedzialnością można powiedzieć, że: „TAK, jest sukcesem”. Ale odpowiedzi na pytanie „dlaczego jest sukcesem?”, może być tyle, ilu jest samorządowców, czy szerzej – obywateli Rzeczypospolitej. Bo każdy z nas uczestniczący w życiu swojej małej ojczyzny jest w pewnym sensie samorządowcem. I to, moim zdaniem, pierwszy dowód na to, że samorząd jest sukcesem: udział mieszkańców w życiu osiedla, dzielnicy, gminy czy miasta.

Dzięki reformie samorządowej z 1990 roku mieszkańcy zyskali możliwość współdecydowania o tym, jak wygląda ich najbliższa okolica, pokazując, jakie są potrzeby i w jaki sposób powinny być dzielone samorządowe pieniądze. Najczęściej potrzeb jest więcej niż środków, jakie możemy przeznaczyć na ich realizację, ale to od mądrości lokalnej władzy – rady gminy czy miasta oraz wójta, burmistrza lub prezydenta – zależy ich dystrybucja i wyważenie interesu lokalnej społeczności osiedla czy dzielnicy w kontekście potrzeb całej gminy. To radni, czyli – co należy bardzo mocno pod-

kreślić – osoby wybrane spośród mieszkańców danej gminy, decydują o kształcie budżetu i o tym, na co pieniądze mieszkańców są wydawane.

Ostatnio popularnym, czy wręcz modnym, stał się tzw. budżet obywatelski. Coraz więcej miast decyduje się na oddanie części budżetu do dyspozycji mieszkańców, którzy w przeróżny sposób mogą wnioskować o realizację zadań, które ich zdaniem są najpilniejsze do realizacji w ich mieście czy gminie, danej wsi czy na ich osiedlu. Z jednej strony może to zmobilizować lokalną społeczność do udziału w życiu miasta, ale z drugiej strony może być to poczytane za swoiste wotum nieufności wobec rady gminy, której ustawowym zadaniem jest uchwalenie budżetu na dany rok. Niemniej jednak, w mojej ocenie inicjatywę wprowadzenia budżetu obywatelskiego należy zapisać na plus.

Ustawa o samorządzie gminnym z 1990 roku nałożyła na ten samorząd wiele zadań, nazywając je „zaspokajaniem zbiorowych potrzeb wspólnoty”. Minione 35 lat w tym zakresie należy również uznać za sukces, ponieważ poziom życia w naszych miastach i gminach uległ zdecydowanie poprawie. Każda spośród około 2500 gmin w Polsce poczyna

ła mniejsze lub większe – w zależności od swoich możliwości i potrzeb – inwestycje w jakość życia swoich mieszkańców. Dziś nie jest luksusem posiadanie bieżącej wody, kanalizacji czy gazu. Jakość dróg w Polsce z każdym rokiem się poprawia, jakość komunikacji zbiorowej w miastach jest coraz wyższa, gminy inwestują w bazę dydaktyczną szkół i placówek oświatowych, biblioteki i instytucje kultury. To jest kierunek rozwoju, który z jednej strony pozwala na zaspokojenie podstawowych potrzeb mieszkańców europejskiego kraju XXI wieku, a z drugiej pozwalana zachowanie tradycji, przekazanie młodemu pokoleniu wartości, jakimi kierowali się nasi przodkowie oraz ochronę naszego dziedzictwa kulturowego.

Myślę, że kluczowa – szczególnie w ostatnim dwudziestoleciu – była umiejętność zagospodarowania środków zewnętrznych przez samorządy. Środki zewnętrzne, szczególnie z Unii Europejskiej, sprawiły, że dobrzy menadżerowie samorządowi potrafili i potrafią zmienić swoją ojczyznę ku zadowoleniu mieszkańców i gości odwiedzających ich gminy i miasta.

Kazimierz Ickiewicz

Wiosna w harcerskim rytmie – czas działania i przygotowań

Zima powoli ustępuje miejsca wiosnie, a wraz z pierwszymi cieplejszymi dniami harcerze ruszają do działania. Marzec to czas, gdy wracamy do aktywności w terenie, myślimy o nadchodzącym sezonie biwakowym i letnich obozach, a także angażujemy się w służbę na rzecz naszej społeczności.

Wiosenne porządki i remonty – harcerska służba w praktyce. Jak co roku, harcerze z Tczewa angażują się w działania na rzecz swojego otoczenia. Wiosna to czas porządkowania przestrzeni, w których działamy – m.in. prac w hangarze nad Wisłą, gdzie przygotowujemy sprzęt do nadchodzącego sezonu. Oprócz porządków, trwają tam również prace remontowe, w które chętnie się angażujemy. Dzięki temu miejsce to będzie lepiej dostosowane do naszych potrzeb i gotowe na kolejne harcerskie wyzwania. A już niedługo również będzie dostępne do biwakowania dla turystów!



Obóz coraz bliżej – pierwsze przygotowania. Chociaż lato wydaje się jeszcze odległe, już teraz zaczynamy myśleć o letnim obozie. Marzec to czas pierwszych przygotowań – planowania programu, sprawdzania sprzętu i natu-

ruki praktycznych umiejętności. Harcerze ćwiczą rozkładanie namiotów, organizowanie obozowego życia i dbanie o ekwipunek, który będzie niezbędny w trakcie letnich przygód. Wiosenne zbiórki i nowe wy-

zwanie. Dłuższe dni i coraz lepsza pogoda sprawiają, że zbiórki przynoszą się na świeże powietrze. Wędrujemy, szkolimy się w terenoznawstwie, sprawdzamy swoje harcerskie umiejętności i przede wszystkim dobrze się bawimy, korzystając z pierwszych oznak wiosny. To również czas na realizację kolejnych sprawności i zdobywanie nowych doświadczeń, które przydadzą się na przyszłych biwakach i obozach. Marzec to miesiąc pełen energii i działania. Z niecierpliwością czekamy na kolejne wyzwania, wiedząc, że to, co teraz przygotowujemy, zapoczątkuje podczas letnich przygód. Bo przecież harcerstwo to nie tylko przygoda – to również odpowiedzialność za siebie, swój zespół i otaczający nas świat. Czuwaj!



Rowerem do pracy – ruszyła IX edycja



K O N K U R S

2 0 2 5



Dojeżdżaj z uśmiechem
Rywalizuj z innymi
Wygrywaj nagrody!

03.03

rejestracja
uczestników i firm

10.03

start konkursu

02.11

koniec konkursu



zawsze Pomorze

WIZYJNY PORTAL REGIONALNY

Zostań partnerem konkursu. Zmieniaj z nami Tczew.



Rozpoczynamy IX edycję konkursu „Rowerem do Pracy”. Konkurs ma na celu promocję roweru jako codziennego środka transportu. Pracownicy zatrudnieni w firmach z siedzibą i/lub oddziałami na terenie Tczewa mają szansę zaważyć o lepszą kondycję, świeższe powietrze i miasto bez korków.

Czemu warto zapisać firmę do konkursu i promować jazdę rowerem do pracy?

– **Korzyści prozdrowotne i społeczne**

Jazda rowerem poprawia kondycję fizyczną, sylwetkę oraz stan zdrowia. Pracownicy dojeżdżający rowerem do pracy mniej chorują, są szczęśliwsi i odstresowani.

– **Niższe koszty i oszczędność czasu**
Wybierając rower omijasz korki, nie masz problemów z parkowaniem, oszczędzasz czas i pieniądze.

– **Pozytywny wpływ na PR i CSR**
Firma może pochwalić się wkładem w ochronę klimatu oraz cieszyć się wizerunkiem nowoczesnego i dbającego o personel pracodawcy.

Jak zapisać się do konkursu? Wystarczy zarejestrować firmę, a następnie pracowników (każdy robi to indywidualnie) oraz zacząć korzystać z aplikacji STRAVA.

Rejestracja firmy <https://roweremdopracy.tczew.pl/rejestracja-firm>

Rejestracja pracownika <https://roweremdopracy.tczew.pl/rejestracja-pracownikow>

Od 3 marca na stronie www.roweremdopracy.tczew.pl można dokonywać rejestracji firm oraz pracowników. Jeżeli ktoś nie zdążył to nie szkodzi. Dołączyć do konkursu można przez cały czas jego trwania tj. od **10 marca**, a koniec na **2 listopada br.**

Pierwszy krokiem do udziału w konkursie jest rejestracja firmy na stronie konkursu. Koordynator, wyznaczony przez pracodawcę, generuje indywidualny kod, który pozwoli na identyfikację pracownika z jego zakładem pracy. Osoby zainteresowane dojeżdżaniem w ramach Rowerem do Pracy ściągają aplikację STRAVA a następnie łączą konto z konkursem i przechodzą do uzupełnienia danych.

W IX edycji konkursu tak jak w zeszłych latach przeliczamy wy-

konane przejazdy i przejechane kilometry na punkty, a uczestnicy za zdobyte punkty będą mogli kupować nagrody w specjalnym sklepie znajdującym się w profilu użytkownika na stronie www.roweremdo-pracy.tczew.pl. Obecnie jesteśmy na etapie pozyskiwania sponsorów na nagrody. Chcesz z nami zmieniać miasto? **Zapraszamy wszystkie chętne firmy do współpracy.**

Zasady przyznawania punktów będą następujące:

za każdy dojazd lub wyjazd z przypisanego użytkownikowi miejsca pracy (np. obszar na mapie o promieniu 300 m) – **50 punktów**; za każdy przejechany rowerem kilometr – **1 punkt**.

Premię punktową za przejazd do i z pracy użytkownik może otrzymać **max. 2 razy dziennie w 5 dowolnych dniach w tygodniu**. Za każdy inny przejazd czyli nie dotyczący dojazdu i powrotu z pracy punkty będą przyznawane w następujący sposób:
za każdy przejazd – **5 punktów**;
za każdy przejechany rowerem kilometr – **1 punkt**.

Ponadto każdy z uczestników konkursu, który odbędzie min. sześć przejazdów rowerowych do/z pracy w danym tygodniu, nabywa prawo

do „tygodniowej premii za aktywność” w wysokości 200 punktów. Tak jak rok temu tak i w tej edycji konkursu dopuszczamy również przejazdy rekreacyjne jakie uczestnicy będą wykonywać przed i po pracy oraz w weekendy. Zależy nam na miście rowerowym bez korków więc premiowanie jazdy na rowerze po pracy również jest istotne. Regulamin konkursu pn. „Rowerem do pracy” jest dostępny na stronie www.roweremdo-pracy.tczew.pl

Zeszłoroczna edycja konkursu zakończyła się z liczbą **527** uczestników i uczestniczek z **64** firm. Łącznie pracownicy firm biorących udział w konkursie przejechali **68 291** razy, w tym **52 713** do/z pracy, pokonując przy tym **444 702** km.

Konkurs „Rowerem do Pracy” jest dla nas jednym z narzędzi do zmiany zachowań transportowych mieszkańców naszego miasta. Liczymy na Państwa aktywny udział we wprowadzaniu tej zmiany.

Tczewskie odpady trafiają do spalarni w Gdańsku

5 lutego 2025 roku Zakład Utylizacji Odpadów Stałych Sp. z o.o. rozpoczął przekazywanie do spalarni w Gdańsku strumienia odpadów powstających po przetworzeniu odpadów komunalnych, czyli tych, które nie nadają się do recyklingu.

Strumień przekazywanych odpadów pochodzi od wszystkich gmin, które podpisały porozumienia międzygminne z Gminą Miejską Tczew w zakresie zagospodarowania odpadów komunalnych. Miasto Tczew odgrywa kluczową rolę w tym przedsięwzięciu, bo to właśnie dzięki podpisanym porozumieniom z szesnastoma gminami oraz współpracy z Gminą Miejską Gdańsk, możliwe było przejęcie odpowiedzialności za zagospodarowanie odpadów komunalnych i dalszy rozwój zrównoważonego systemu gospodarki odpadami. Tylko takie perspektywiczne myślenie i długoterminowe planowanie mogły dzisiaj przynieść realne korzyści.

Poprzez uruchomienie spalarni w Gdańsku i co kluczowe, sprawnej współpracy między gminami, możliwe stało się: **zapewnienie stabilności cenowej w wieloletniej perspektywie czasowej w zakresie odbioru i przetwarzania odpadów zmniejszenie kosztów związanych z transportem i zagospodarowaniem odpadów w instalacjach komercyjnych**, co pozwala na efektywne zarządzanie zasobami i minimalizowanie ryzyka niekontrolowanych wzrostów cen w przyszłości **skuteczne zagospodarowanie odpadów**, zgodnie z hierarchią sposobów postępowania z odpadami (**spalanie nienadających się do recyklin-**



gu odpadów z odzyskiem energii jest preferowaną metodą w porównaniu do innych)

spełnienie norm ochrony środowiska.

To był długi proces

W listopadzie 2012 roku, Zakład Utylizacji Odpadów Stałych Sp. z o.o., wspólnie z czterema innymi instalacjami, podpisał umowę dotyczącą współpracy w zakresie zagospodarowania odpadów komunalnych, w tym wyboru partnera prywatnego, który zaprojektuje, wybuduje oraz będzie eksploatował instalację do Termicznego Przekształcania Odpadów w Gdańsku.

To strategiczne przedsięwzięcie miało na celu zwiększenie efektywności w zarządzaniu odpadami, przyczyniając się do poprawy jakości środowiska w regionie.

W lipcu 2018 roku zarząd Zakładu Utylizacji Odpadów Stałych Sp. z o.o. podpisał porozumienie z Portem Czystej Energii Sp. z o.o. z siedzibą w Gdańsku, dotyczące współpracy w zakresie zagospodarowania odpadów komunalnych poprzez ich termiczne przekształcanie. W ramach tej współpracy, frakcja energetyczna wytworzona z odpadów komunalnych poddawana jest procesowi spalania, co pozwala na jej odzysk w spo-

sób przyjazny dla środowiska, przy jednoczesnym odzysku energii.

We wrześniu i październiku 2024 roku, 16 gmin, w wyniku wielomiesięcznych rozmów i negocjacji prowadzonych przy udziale zarządu Zakładu Utylizacji Odpadów Stałych podpisało porozumienia międzygminne, przekazując Gminie Miejskiej Tczew zadanie własne w zakresie zagospodarowania odpadów komunalnych. Z kolei, w październiku 2024 roku, Gmina Miejska Tczew podpisała porozumienie z Gminą Miasta Gdańsk, dotyczące wykonania zadania polegającego na zagospodarowaniu frakcji energetycznej z odpadów komunalnych, pochodzących zarówno z Gminy Miejskiej Tczew, jak i z gmin, które powierzyły jej to zadanie.

Jako efekt wieloletniego procesu w ramach projektu budowy spalarni i wielomiesięcznych negocjacji zarząd Zakładu Utylizacji Odpadów Stałych Sp. z o.o. podpisał **31 grudnia 2024 roku** z Portem Czystej Energii Sp. z o.o. porozumienie w sprawie współpracy w zakresie zagospodarowania odpadów komunalnych.

31 stycznia 2025 roku Port Czystej Energii Sp. z o.o. wydał wykonawcy umowy PPP świadectwo rozruchu i **5 lutego**

2025 roku rozpoczął się okres obsługi spalarni. Od tego dnia, Zakład Utylizacji Odpadów Stałych Sp. z o.o. rozpoczął przekazanie do spalarni strumienia odpadów, które powstają po przetwarzaniu odpadów komunalnych nienadających się do recyklingu. Strumień przekazywanych odpadów pochodzi od 17 gmin tj. z Gminy Miejskiej Tczew oraz z gmin które podpisały porozumienia międzygminne z GMT w zakresie zagospodarowania odpadów komunalnych, w tym w szczególności ich termicznego odzysku z wytwarzaniem czystej energii. Dzięki tej współpracy możliwe jest skuteczne zagospodarowanie odpadów, zgodnie z hierarchią sposobów postępowania z odpadami, a także spełnienie norm ochrony środowiska.

Uruchomienie spalarni w Gdańsku to efekt długotrwałej współpracy pomiędzy Gminą Tczew, Gminą Miasta Gdańsk, Zakładem Utylizacji Odpadów Stałych oraz Portem Czystej Energii. Dzięki tej inicjatywie, gminy w regionie, w tym Tczew, zyskały skuteczne narzędzie do zarządzania odpadami komunalnymi, przyczyniając się do ochrony środowiska oraz rozwoju zrównoważonego systemu gospodarki odpadami.

II edycja Programu "Ciepłe Mieszkanie" – trwa nabór wniosków

Szanowni Mieszkańcy, przypominaamy, że trwa nabór wniosków do programu „Ciepłe mieszkanie”. Miasto Tczew pozyskało na ten cel 2,5 mln zł. Dotacja pochodzi z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku.

Wnioski o dofinansowanie przyjmowane będą do końca listopada 2025 roku. Program skierowany jest do osób fizycznych będących właścicielami lokalu w budynku wielorodzinnym oraz najemców lokali komunalnych. O środki mogą się również ubiegać wspólnoty mieszkaniowe.

Ciepłe Mieszkanie II to program, w ramach którego można otrzymać dofinansowanie do wymiany źródła ciepła na paliwa stałe (tzw. kopciucha) służącego do ogrzewania, podgrzewania wody użytkowej lub też podłączenie lokalu mieszkalnego do efektywnego źródła ciepła w budynku. Pozostałe inwestycje, o których mowa w programie, tj. wymiana okien i drzwi mogą zostać zrealizowane, **jednak tylko pod warunkiem wykonania przedsięwzięcia głównego (tj. wymiany pieca).**

Jednocześnie należy pamiętać, że w ramach programu można dofinansować zakup i montaż tylko jednego źródła ciepła dla lokalu mieszkalnego do celów ogrzewania lub ogrzewania i cwu. Wyjątek stanowi ogrzewanie elektryczne, które może się składać z kilku urządzeń trwale zainstalowanych w lokalu mieszkalnym, tworzących system ogrzewania tego lokalu mieszkalnego.

W tej edycji o dofinansowanie oprócz właścicieli

lokali mieszkalnych, mogą się ubiegać:

- najemcy lokali gminnych, jeżeli nie wszystkie lokale w budynku stanowią własność gminy (w ramach wspólnoty mieszkaniowej),
- wspólnoty mieszkaniowe obejmujące od 3 do 7 lokali mieszkalnych.

Ciepłe Mieszkanie uwzględni różne poziomy dofinansowania w zależności od dochodów.

Program podzielony na 4 części – 3 skierowane do osób indywidualnych i jedna dla wspólnot mieszkaniowych.

1) Poziom podstawowy: 30% kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia poniesionych przez beneficjenta końcowego, którego dochody roczne nie przekraczają kwoty 135.000,00 zł, nie więcej jednak niż 16.500,00 zł na jeden lokal mieszkalny;

2) Poziom podwyższony: 60% kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia, nie więcej jednak niż 27.500,00 zł, poniesionych przez beneficjenta końcowego, którego dochody miesięczne nie przekraczają:

- a) 1.894,00 zł na jednego członka gospodarstwa domowe-

go w gospodarstwie wieloosobowym,

b) 2.651,00 zł na członka w gospodarstwie jednoosobowym,

3) Poziom najwyższy: 90% kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia wskazanych w załączniku do niniejszego Regulaminu, nie więcej jednak niż 41.000,00 zł, poniesionych przez beneficjenta końcowego, którego dochody miesięczne nie przekraczają:

a) 1.090,00 zł na jednego członka gospodarstwa domowego w gospodarstwie wieloosobowym,

b) 1.526,00 zł na członka w gospodarstwie jednoosobowym

Czwarta część programu, skierowana dla wspólnot mieszkaniowych, daje różne możliwości dofinansowania, pokrywające do 60% kosztów kwalifikowanych. Dotacje wynoszą:

- do 350 tys. zł w przypadku kompleksowej termomodernizacji z wymianą źródła ciepła,
- do 360 tys. zł jeżeli projekt uwzględni także zakup i instalację mikroinstalacji fotowoltaicznej (lub 375 tys. zł w przypadku zastosowania pomp ciepła),
- do 150 tys. zł dla projektów obejmujących jedynie termomodernizację, bez wymiany źródeł ciepła.

Nie należy podejmować żadnych kroków związanych ze zmianą ogrzewania przed zawarciem umowy dotacji z Miastem.

W przypadku chęci ubiegania się o dofinansowanie do zamiany systemu ogrzewania, w pierwszej kolejności należy skontaktować się z:

**Urzędem Miejskim w Tczewie
Wydział Rozwoju Miasta
Dom Przedsiębiorcy (pok. 15)
ul. Obrońców Westerplatte 3
83-110 Tczew**

tel. 58 531 46 41 lub 58 77-59-471

Na dzień 31 grudnia 2024 r. złożono już 26 wniosków o dofinansowanie, zakończono 10 przedsięwzięć, których efektem jest likwidacja 14 nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe.



5 tysięcy osób odwiedziło w ferie Fabrykę Sztuk

W okresie ferii zimowych Fabryka Sztuk zorganizowała wiele przedsięwzięć kulturalnych: warsztaty artystyczne dla grup zorganizowanych i osób indywidualnych, wystawy, zajęcia w lokalnym centrum nauki, grę miejską, wycieczkę rowerową i żywą lekcję historii. Przez dwa tygodnie placówkę odwiedziło prawie 5 tysięcy osób.

Strzałem w dziesiątkę okazała się wystawa zestawów i modeli kolekcjonerskich LEGO®, która przyciągnęła rzesze młodych i nieco starszych fanów budowania z klocków. Składa się ona z dwóch części: ekspozycyjnej (prezentacja gotowych zestawów oraz autorskich konstrukcji) i strefy do samodzielnego budowania. Podczas ferii zorganizowano także warsztaty artystyczne – zainspirowane sztuką współczesną, a dokładniej twórczością prof. Mariusza Białeckiego



oraz zimowe zabawy, w których motywem przewodnim były pejzaże autorstwa Breugla. Z tej propozycji skorzystały dzieci z zimowisk szkolnych i przedszkoli. Kamienica przy ul. Podmurnej 15 stała się idealną przestrzenią do warsztatów ikonopisania, które odbyły się dzięki

współpracy ze Scholą Węgajty i Grupą Agathos. Pod okiem instruktorów Małgorzaty Dzygadlo-Niklaus i Bartosza Bremiera uczestnicy poznali geometrię wybranych ikon i na tej podstawie wykonali szkice, który przenieśli na deski lipowe. Efekty ich pracy będziemy

możliwi poznać podczas kwietniowej wystawy.

Dla osób indywidualnych edukatorzy z Fabryki Sztuk przygotowali warsztaty rodzinne, podczas których dzieci poznawały różne techniki plastyczne i rozwijały swoją wyobraźnię. Z kolei młodzi odkrywcy korzystali ze Strefy Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności SOWA, gdzie czekały na nich interaktywne ekspozycje, a także konstrukcyjne wyzwania. 1 marca gościem specjalnym Strefy był jeden z najbardziej nietuzinkowych polskich naukowców – prof. Andrzej Dragan. Biesiada literacka z jego udziałem cieszyła się sporym zainteresowaniem. Współorganizatorem wydarzenia była Agencja Artystyczna R&K Nehrebecy.

Warto dodać, że 22 lutego uczniowie i turyści wzięli udział w inscenizacji bitwy o Tczew z 1807 roku. Więcej na temat inscenizacji – na str. 12-13.



Chór ECHO wyspiewał brązowy dyplom

Chór Męski „ECHO”, śpiewający już od 102 lat, kolejny raz reprezentował Tczew w XIII Gdańskim Międzynarodowym Festiwalu Chóralnym.

Do festiwalu zakwalifikowało się 13 chórów. Trzy chóry przyjechały z Litwy, trzy z Łotwy, jeden z Finlandii, po dwa z Norwegii, Ukrainy i Polski (Chór Uniwersytetu WSB Poznań i Chór Męski „ECHO” Tczew). Wykonania konkursowe były oceniane przez międzynarodowe Jury (z Litwy, Łotwy, Niemiec, i Polski). Oprócz przesłuchań konkursowych chóry brały udział w koncertach towarzyszących w Gdańsku.

Z wielką satysfakcją informujemy, że nasz występ został wysoko oceniony przez międzynarodowe Jury. Doceniono zarówno trudność repertuaru jak i jego wykonanie pod kierownictwem artystycznym Leszka Gołąba – dyrygującego chórem od 23 lat. **Wyspiewaliśmy brązowy dyplom!**

Dla przypomnienia Chór Męski „ECHO” już wcześniej reprezentował Tczew na międzynarodowych konkursach, dwukrotnie na Międzynarodowym Festiwalu w Warszawie, raz na Międzynarodowym Konkursie na Ukrainie oraz na Między-



narodowym Festiwalu w Sopocie. Wszędzie plasowaliśmy się na srebrnym lub brązowym miejscu.

Nie odpoczywamy i już dzisiaj zapraszamy do Katedry Pelplińskiej na dzień 8 czerwca, gdzie w ramach Dni Pelplina odbędzie się koncert z okazji 1000-lecia Korony Polskiej. Wydarzenie, na które zapraszamy organizuje Stowarzyszenie Przyjaciół Chóru Męskiego Echo we współpracy z Miejskim Ośrodkiem Kultury w Pelplinie oraz Centrum Kultury i Sztuki w Tczewie. Gwiazdą koncertu

obok Chórów Harmonia Wejherowo i Echo z Tczewa będą Chór i Orkiestra Centralnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego. Podczas koncertu usłyszymy między innymi premierowe wykonanie utworu specjalnie napisanego na tę okazję w wykonaniu wszystkich artystów.

W. Mroczkowski



Dołącz do Chóru Seniora „Passionata”

Serdecznie zapraszamy wszystkich seniorów do dołączenia do Miejskiego Chóru Seniora „Passionata”! Jeśli kochasz śpiewać, chcesz rozwijać swoje umiejętności wokalne i spędzać czas w miłym towarzystwie – to idealna okazja dla Ciebie!

Dlaczego warto?

Przeżyjesz radość wspólnego muzykowania;
Poznasz ciekawy repertuar muzyczny (klasyka, folk, rozrywkę);
Spotkasz ludzi, którzy podziwiają Twoją pasję;
Weźmiesz udział w koncertach i lokalnych wydarzeniach kulturalnych.

Koszty:

Seniorzy 55+ uczestniczą za darmo!
Pozostałe osoby: 60 zł/miesiąc.

Szczegóły:

Próby odbywają się raz w tygodniu we wtorki w godzinach 18.00 – 20.00
Dyrygentem Chóru jest Pan Michał Olejnik

Jak się zapisać?

Telefonicznie: Aleksandra Kalfas-Gałecka – tel. 535-263-757
E-mailowo: warsztaty@ckis.tczew.pl. Osobiście w Centrum Kultury i Sztuki, ul. Wyszyńskiego 10, pokój nr 3. Przez system strefazajec.pl. Nie zwlekaj – dołącz do naszej muzycznej rodziny i ciesz się pasją śpiewania! Czekamy na Ciebie!

Centrum Kultury i Sztuki zaprasza w kwietniu



Edyta Geppert - recital
4 kwietnia, godz. 19.00
sala widowiskowa CKIS
BILETY:
129-159zł dostępne:
<https://unikultura.pl/reperuar>
w kasie CKIS, i poprzez system
sprzedaży internetowej CKIS

Recital Edyty Geppert to znakomita okazja do spotkania z jej niezwykłym kunsztem interpretatorskim i z tak rzadką już dziś umiejętnością budowania ostro skonstruowanych nastrojów: piosenki liryczne zderzone z dramatycznymi, a dramatyczne z zabawnymi, tzw. Kabaretowymi, reprezentowanymi przez teksty klasyka gatunku – Mariana Hemara. To niezwykła okazja przeżycia emocji, jakich mogą dostarczyć publiczności tylko nieliczni, obdarzeni prawdziwą charyzmą artyści. Edyta Geppert jako jedyna artystka polskiej estrady muzycznej jest zdobywczynią 4 nagród Grad Prix Festiwalu Polskiej Piosenki w Opolu (1984, 1986, 1995, 2014).

Masza i Niedźwiedź - HISTORIA
DETEKTYWISTYCZNA!
– spektakl dla dzieci
5 kwietnia, godz. 10.00 i 13.00
sala widowiskowa CKIS
BILETY: 35-90 zł dostępne w kasie CKIS
oraz internetowo na stronie biletyna.pl

Ukochani bohaterowie, niezwykła scenografia, występy taneczne, sztuczki cyrkowe i jedyna w swoim rodzaju muzyka sprawia, że przeniesiecie się do krainy niesfor-



nej Maszy i wiernego towarzysza jej przygód – Niedźwiedzia.

KABARET K2 w programie
JEDZIEMY PO WAS
12 kwietnia, godz. 15.30
sala widowiskowa CKIS
Bilety: 90 zł dostępne w kasie CKIS
oraz online na stronach:
kabaretowebilety.pl,
biletyna.pl, kupbilecik.pl

„Jedziemy po Was” to kolejny program kabaretu K2. Jak zawsze będzie śmiesznie, ostro i nieprzewidywalnie. Tym razem śmiejemy się sami z siebie, czyli z ludzimi... czyli z Was i nas. Nie zabraknie improwizacji i kontaktu z publicznością.

Sławek Uniatowski: The Best Of II



Seans przyjazny
sensorycznie

50
1918-2025

27 kwietnia 2025 godz. 11.00

sala widowiskowa CKIS
Bilety: 15 zł

- Ciechowski, Wodecki, Zaucha,
Sinatra - koncert
26 kwietnia, godz. 19:00
Sala widowiskowa CKIS
Bilety: 149 – 179 zł

Po gorąco przyjętej trasie The Best Of, w wypełnionych po brzegi salach, zapraszamy na drugą odsłonę koncertów Sławka Uniatowskiego z utworami jego największych muzycznych idoli - Ciechowskiego, Wodeckiego, Sinatry, Zauchy. Wyjątkowe aranżacje, ciepły barytonowy głos, klimat i atmosfera koncertu sprawią, że ten wieczór na długo pozostanie Państwu w pamięci.

Basia. Radzę sobie! - Poranek
Filmowy Przyjazny Sensorycznie
27 kwietnia, godz. 11.00
Sala widowiskowa CKIS
Bilety: 15 zł

Rezolutna pięciolatka powraca w zimowym wydaniu! Pełna energii Basia wraz ze swoją rodziną i nierozłącznym kompanem Miśkiem Zdziśkiem są gotowi na nowe, su-pe-ro-we przygody!

Don Vasył i Gwiazdy Cygańskiej Pieśni
– Koncert Jubileuszowy
30 kwietnia, godz. 18.00
sala widowiskowa CKIS
BILETY: 90 - 110 zł dostępne w kasie CKIS
oraz na stronie, kupbilecik.pl

Rezerwacje Grupowe oraz informacje 669 610 192
Don Vasył i Gwiazdy Cygańskiej Pieśni to zespół, prezentujący trendy cygańskiego folkloru z dynamicznymi i tanecznymi rytmami świata.

Więcej na www.ckis.tczew.pl

Barmark

WIELKANOCNY



5-6 KWIETNIA 2025
PLAC HALLERA, TCZEW

Fabryka Szuk
www.fabrykaszuk.tczew.pl

Tczew 





Prezydent Miasta Tczewa

Łukasz Brządkowski

zaprasza na

Wielkanocne Spotkanie Tczewian

SKWER PRZY
FONTANNIE NA
SUCHOSTRZYGACH
(UL. ŻWIRKI)

**12
KWIEŃNIA**

GODZ. 11:00

- Konkurs na tradycyjną palmę wielkanocną z elementami kociewskimi,
- Występy artystyczne,
- Malowanie wielkich pisanek,
- Warsztaty plastyczne dla dzieci przygotowane przez Fabrykę Sztuk i Miejską Bibliotekę Publiczną,
- Poczęstunek dla mieszkańców.

